- 1 -

洛铁校〔2021〕24 号

洛阳铁路信息工程学校
关于印发《教育科研奖励办法》的通知

校属各科室、系部：

经洛阳铁路信息工程学校学术委员会全体会议表决通

过，现将《洛阳铁路信息工程学校教育科研奖励办法》印发，

本文件自发布之日起施行。原《教育科研实施办法》（洛铁

校〔2017〕73 号）同时废止。

附件：洛阳铁路信息工程学校教育科研奖励办法

2021 年 3 月 23 日

- 2 -

附件

洛阳铁路信息工程学校

教育科研奖励办法

为进一步鼓励广大教职工参加科学研究、教学研究工作，

推动我校教科研工作的开展，更好地带动专业建设、课程建

设，促进高水平教师队伍建设，从而达到提高办学质量、提

升办学层次的目标，特制定本办法。

一、奖励条件

（一）申请奖励的论文必须是在公开出版物上发表的，

第一署名单位必须为洛阳铁路信息工程学校，申请者为论文

第一作者。

（二）申请奖励的学术著作、教材类成果，申请者为编

著者、主编或参编。

（三）申请奖励的教科研成果，申请者为第一完成人，

所获得的科研成果知识产权必须归属洛阳铁路信息工程学

校。

二、奖励类别及奖励标准

（一）论文类

1.发表论文

凡在国内公开出版物（CN 类）发表科技论文、专业论文、

管理论文、教研教改论文的，根据所发表刊物的档次和论文

- 3 -

的质量、内容的多少，进行一次性奖励。

在各出版物增刊、专刊上发表的论文，不予奖励；收录

进会议论文集或由出版社编辑出版论文集中的论文，不予奖

励；核心期刊的认定以论文的发表时间为准。

（1）论文被科学引文索引（SCI）、工程索引（EI）、科

技会议录索引（ISTP）、科学评论索引（ISR)、国外外文期

刊收录的论文，每篇奖励 3500 元；被中文社会科学引文

(CSSCI)、中国科学引文数据库（CSCD）、《中文核心期刊目

录总览》收录的论文每篇奖励 2500 元；在中国科技核心期

刊上发表的论文，每篇奖励 1500 元。

（2）在国内公开出版发行刊物（CN 类刊物）上发表的

与我校专业、课程有关的论文（须由学校认定），每篇奖励

400 元。

2.获奖论文

由学校统一组织参加上级部门论文竞赛并获奖的论文，

学校给予相应的奖励；未经学校批准的获奖论文，学校一律

不进行奖励。

根据颁奖单位的性质和权威性确定奖励标准。由教育行

政部门或业务主管部门直接颁发的奖励执行以下奖励标准，

由下属一级部门或学术学会颁发的奖励一律降一等奖励，其

余单位颁发的奖励须由学校认定后酌情奖励。

国家级：一等奖 1200 元/篇，二等奖 800 元/篇，三等

- 4 -

奖 500 元/篇；省级一等奖：800 元/篇，二等奖 400 元/篇，

三等奖 200 元/篇；市级一等奖 400 元/篇，二等奖 200 元/

篇，三等奖 100 元/篇。

不重复奖励，如同一篇论文又取得了高一等级的奖，只

奖励差额。

（二）著作教材类

1.学术著作类

与学校教育教学和管理有关的，在国内外公开出版发行

的有 ISBN 书号的学术专著 100 元/万字；正式出版发行的有

ISBN 书号的译著 80 元/万字。

2.教材教辅类

编写与学校教育教学和管理有关的，国家公开出版发行

的有 ISBN 书号的教材及其他出版物，奖励 35 元/千字；学

校使用的未公开出版发行的教材、教学参考书籍、实训指导

书等奖励 25 元/千字，若不足一千字的按一千字奖励。未经

过学校立项编写的教材不予奖励。

（三）教育教学科研成果类前

由学校组织申报立项，并在省级及以上教育行政及教育

研究机构组织的评审中获奖的奖励标准。

1.国家级教育教学科研成果一、二、三等奖各奖励 5000、

3000、2000 元。

2.省级教育教学科研成果一、二、三等奖，各奖励 3000、

- 5 -

2000、1000 元。

3.凡获得国家级结项的课题奖励 2000 元，省级结项的

奖励 1000 元，市级结项的奖励 600 元，校本课题结项的奖

励 500 元。

（四）其它获奖成果类

由学校组织申报参加上级教育行政和教育教学研究培

训机构组织的各类比赛中获奖由学校一次性给予奖励。非学

校组织申报的各种评奖不予奖励。

1.信息化类比赛（课件、微课、教学案例等）

国家级一、二、三等奖分别奖励 3000 元、2000 元、1000

元；省级一、二、三等奖分别奖励 1000 元、600 元、300 元；

市级和校级一、二、三等奖分别奖励 500 元、300 元、100

元。

与教材配套的全课程课件（20 课时以上）或应用软件，

参加省级以上比赛，申报省级科研成果的一、二、三等奖分

别奖励 1200 元、800 元、500 元。

2.教师教学能力比赛（优质课、创新杯、教师教学能力

大赛）

个人（团队）参加由市以上教育行政部门组织的教师教

学能力比赛并获奖的（获奖以教育行政部门下发的文件及证

书为准）。

国家级：一等奖奖励 5000 元、二等奖奖励 3000 元、三

- 6 -

等奖奖励 2000 元。

省级：一等奖奖励 1000 元，二等奖奖励 800 元，三等奖

奖励 500 元。

市级和校级：一等奖奖励 300 元，二等奖奖励 200 元、

三等奖奖励 100 元。

省级优质课一、二、三等奖指导教师分别奖励 300 元、

200 元、100 元。

3.竞赛辅导类

奖励标准执行《洛阳铁路信息工程学校学生竞赛管理实

施细则》。

（五）文学艺术类

1.教师个人在党报党刊和教育行政部门所主办的报刊

杂志上发表的宣传我校的新闻报道或文学作品、书画作品、

摄影作品等，在省级以上报刊发表，按稿酬的 2 倍发放奖金，

获奖作品，每篇（件）按 60 元发放；市级发表按稿酬的 1

倍发放。若无稿酬，文学作品、新闻报道、艺术作品等按每

篇（件）50 元发放。

2.征文、演讲、书法、摄影类比赛，获得国家级一、二、

三等奖的分别奖励 300 元、200 元、100 元；获得省级一、

二、三等奖的分别奖励 200 元、150 元、100 元；获得市级

一、二、三等奖的分别奖励 150 元、120 元、80 元；获得校

级一、二、三等奖的分别奖励 120 元、90 元、60 元（学校

- 7 -

组织教学案例征集比赛获奖按此奖励）。

三、奖励程序

1.教职工填写成果申报表，成果、证书原件和复印件、

电子稿每年 9 月 1 日前报教务科，教师教科研成果奖励申报

一般应于当学年进行，确有特殊情况的可推迟至下学年申报，

原则上超过两学年的成果将不再进行奖励。

2.学校学术委员会提出初步奖励意见。

3.学校办公会审议通过。

4.奖励结果在学校公示。

四、说明

1.关于成果奖励级别，我校做出如下认定：国家级指教

育部发文组织的教研活动；省级指河南省教育厅发文组织的

教研活动；市级指洛阳市教育局发文组织的教研活动。对其

他单位组织的一般不奖励，特殊情况需经校长办公会研究决

定。

2.对发现有抄袭行为并经确认的论文、课件和教科研成

果，一律取消参赛资格，并在全校通报批评。

3.凡发表论文经查无机构名称，无刊号，无类别，无主

管单位和主办单位的，在知网、万方和维普无法查证作者和

题目名的，学校不予奖励。

4.著作、教材再次编写出版或使用不重复奖励。论点、

论证、论据相同论文只奖励一次。如果在更高一级刊物再次

- 8 -

发表，只奖励差额。

5.对其他类型的成果奖，本办法没有明确列出的，经学

校学术委员会审议通过，参照本办法中同级别的奖项予以奖

励。

6.本办法奖励人员为所有我校在编人员和所有在人事

科办理过聘用手续的非编制工作人员，奖励标准一视同仁。

7.本办法自发布之日起施行。原教育科研实施办法（试

行）同时废止。凡本办法中没有涉及到的教育教学研究成果

奖励事项，由校办公会研究决定。

8.本办法由教务科负责解释。

洛阳铁路信息工程学校党政办公室 2021 年 3 月 23 日印发